
 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O.  ORGANICI SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA 

Responsabile: Dr. Giuseppe Panzardi 

giuseppeantonio.panzardi.bo@istruzione.it 

Referenti:  Dr.ssa Martina Murgioni         tel. 051.3785.223 

                    martina.murgioni.bo@istruzione.it 

primaria@usp.scuole.bo.it 

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
 

Prot. n.  8919                                                                                                             Bologna, 1 ottobre 2012 
 

Oggetto: SCUOLA PRIMARIA. Adeguamento organico di diritto del personale docente alle situazioni di 
FATTO per l’A.S. 2012/2013. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.L.vo n. 59 del 19/04/2004 concernente le norme generali relative alle scuole dell’infanzia e del 

primo ciclo di istruzione ai sensi della legge n. 53/2003; 
 
VISTO il D.L. n. 112/2008, convertito dalla legge 6 agosto 2008 n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e 
la perequazione tributaria”; 

 
VISTA la Legge n. 169 del 30 ottobre 2008;  
 
VISTO il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 
 
VISTO il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009, relativo alla revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione; 
  
VISTA la C.M. n. 2 dell’8 gennaio 2010 contenente “indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di alunni 

con cittadinanza non italiana”; 
 
VISTA la C.M. n. 110 del 29 dicembre 2011 regolante le iscrizioni alle sezioni delle Scuole dell’Infanzia e del 

Primo Ciclo d’Istruzione per l’a.s. 2012/2013; 
 
VISTA la C.M. n. 25 del 29 marzo 2012 relativa alle dotazioni organiche del personale docente per l’anno 

scolastico 2012/2013 e allegato schema di Decreto Interministeriale; 
 
VISTO il D.D.G. n. 384 del 07/07/2010 con il quale il Direttore Generale decreta l’organizzazione dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e le funzioni delegate; 
 
VISTO il D.D.G. n. 543 del 07/12/2010 con il quale il Direttore Generale ridefinisce  l’organizzazione 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e le funzioni delegate; 
 
VISTA la nota n. 5374/C.21 del 24 aprile 2012 con la quale il Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia-Romagna ripartisce a livello delle singole province il contingente regionale 
dei posti di Scuola Primaria per l’a.s. 2012/2013 e assegna alla provincia di Bologna n. 3.236 posti 
comuni in organico di diritto del personale docente per la scuola primaria; 

 
VISTA la medesima nota n. 5374/C.21 del 24 aprile 2012, con la quale il Vice Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna assegna in organico di diritto a questa provincia anche 
n. 694 posti di sostegno, da ripartire proporzionalmente tra i diversi ordini di scuola; 

 
VISTO il proprio decreto prot. 4630 del 21 maggio 2012, con il quale sono stati ripartiti i 694 posti di 

sostegno, assegnando alla Scuola Primaria n. 274 posti; 
 
VISTO il proprio decreto prot. 4773 del 23 maggio 2012, con il quale in organico di diritto sono state 

autorizzate per la Scuola Primaria della provincia di Bologna n. 1898 classi di cui n. 800 a tempo 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O.  ORGANICI SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA 

Responsabile: Dr. Giuseppe Panzardi 

giuseppeantonio.panzardi.bo@istruzione.it 

Referenti:  Dr.ssa Martina Murgioni         tel. 051.3785.223 

                    martina.murgioni.bo@istruzione.it 

primaria@usp.scuole.bo.it 

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
 

normale e n. 1.098 a tempo pieno, con assegnazione  di 3236 posti comuni e 274 posti di 
sostegno; 

 
VISTA la C.M. n. 61 del 18 luglio 2012 relativa all’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto 

per l’a.s. 2012/2013; 
 
VISTA la nota USR Direzione Generale Emilia-Romagna prot. 9957/c21 del 27 luglio 2012, con la quale 

vengono fornite indicazioni operative per l’applicazione della C.M. n. 61 del 18 luglio 2012; 
 
VISTE le tabelle A e B allegate alla nota USR prot. 9957/c21 del 27 luglio 2012, con le quali viene assegnato 

alle scuole di ogni Ordine e Grado di Bologna e Provincia il contingente in Organico di Fatto di 
8.482 posti comuni e 581 posti di sostegno; 

 
VISTA la nota USR Direzione Generale Emilia-Romagna prot. 10675/c21 del 13 agosto 2012, con la quale 

viene assegnato alle scuole di ogni Ordine e Grado di Bologna e Provincia una dotazione 
aggiuntiva di 37 posti comuni in Organico di Fatto da utilizzare prioritariamente “per lo 
sdoppiamento di classi” e “per garantire condizioni di sicurezza nelle aule”;  

 
VISTO il proprio decreto prot. 7702 del 13 agosto 2012, con il quale sono stati ripartiti i suddetti 581 posti di 

sostegno, assegnando alla Scuola Primaria 245 posti di sostegno; 
 
VISTE le proposte di organico docenti pervenute dai dirigenti delle Scuole Primarie della provincia di 

Bologna, in seguito alle iscrizioni degli alunni per l’a.s. 2012/13; 
 
VISTA la nota prot. 2792/b14 del 04 luglio 2012, con la quale il Dirigente Scolastico della DD di San Giovanni 

in Persiceto, relativamente al plesso QUAQUARELLI, classificato come inagibile a seguito degli 
eventi sismici, chiede l’istituzione di una classe in più a tempo pieno in prima, in previsione 
dell’arrivo delle aule-moduli prefabbricate (di capienza massima di 25 alunni). Nelle classi prime 
sono, inoltre, iscritti 3 alunni disabili in situazione di gravità con conseguente bisogno di spazi più 
ampi e quindi di classi costituite da un numero ridotto di alunni; 

 
VISTA la nota prot. 3995/C21 del 04/07/2012 con la quale il Dirigente Scolastico dell’ IC di Crevalcore, 

relativamente al plesso LODI, classificato come inagibile, segnala la necessità di una terza classe a 
fronte dei 57 alunni, di cui 2 alunni disabili,  in considerazione sempre dell’utilizzo di strutture 
provvisorie prefabbricate di ridotta capienza; 

 
VISTA la nota prot. 5350/C21 del 22/08/2012 con la quale il Dirigente Scolastico dell’ IC di Pieve di Cento 

relativamente al plesso CASTELLO D’ARGILE, classificato come temporaneamente inagibile (tutto 
o parte) ma agibile con interventi di pronto intervento, segnala la necessità di una terza classe a 
fronte dei 57 alunni iscritti; 

 
VISTA la nota prot. 1350/b14 del 26 luglio 2012, con la quale il Dirigente Scolastico della DD 1 di San Lazzaro 

di Savena segnala la situazione di estrema problematicità per la formazione delle due seconde 
classi, evidenziando la necessità di formare una terza seconda classe in relazione ai 56 alunni 
iscritti ed alla presenza di alunni certificati, di cui un disabile molto grave; 

 
VISTA la nota prot. 4784/c21 del 17 luglio 2012, con la quale il Dirigente Scolastico della IC 2 di Imola segnala 

la difficoltà di procedere alla formazione dell’unica seconda classe nel plesso di Sesto Imolese con 
33 alunni, evidenziando la necessità di sdoppiare quindi la seconda classe; 

 
VISTA la nota prot. 3428/c21 del 13 luglio 2012, con la quale il Dirigente Scolastico dell’IC di Borgo 

Tossignano, relativamente al plesso FONTANELICE, richiede lo sdoppiamento della classe prima 
poiché il numero degli alunni iscritti è pari a 31. 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O.  ORGANICI SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA 

Responsabile: Dr. Giuseppe Panzardi 

giuseppeantonio.panzardi.bo@istruzione.it 

Referenti:  Dr.ssa Martina Murgioni         tel. 051.3785.223 

                    martina.murgioni.bo@istruzione.it 

primaria@usp.scuole.bo.it 

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
 

 
VISTA la nota prot. 1765/c21 del 04 luglio 2012, con la quale il Dirigente Scolastico dell’IC di Grizzana 

Morandi richiede lo sdoppiamento della pluriclasse costituita dalle classe prima e seconda a 
seguito del superamento del tetto massimo previsto per la formazione delle pluriclassi; 

 
VISTA la nota prot. 4517/c21 del 23 luglio 2012, con la quale il Dirigente Scolastico dell’IC 17 di Bologna, 

relativamente al plesso GUIDI, richiede la costituzione di una terza classe a tempo pieno a fronte 
dell’iscrizione di 58 alunni, motivata da problemi di capienza aule e dalla presenza di due bambini 
disabili gravi. 

 
VISTA la nota prot. 2502/c21 del 3 giugno 2012, con la quale il Dirigente Scolastico dell’IC di Porretta Terme 

segnala la necessità di un posto comune in organico di fatto per poter differenziare l’offerta 
didattica delle due pluriclassi del plesso Castel di Casio; 

 
VISTA la nota prot. 1353 del 25 luglio 2012, con la quale la Direzione Casa Circondariale sollecita la conferma 

dei corsi scolastici garantiti nella scuola primaria;  
 

DECRETA 
 

1. Per l’a.s. 2012/2013 sono autorizzate in organico di fatto nella Scuola Primaria della 
provincia di Bologna n. 1906 classi  di cui n. 808 a tempo normale e n. 1098 a tempo pieno. 

 
2. L’organico di fatto dei posti comuni assegnato alle Scuole Primarie della provincia di Bologna 

è determinato in n. 3.246 posti comuni (di cui 10 all’aperto presso strutture ospedaliere + 12 
posti di alfabetizzazione per l’educazione degli adulti + 3 posti scuola carceraria +27 posti di 
lingua inglese). 

 
3. L’organico di fatto dei posti di sostegno per la Scuola Primaria è determinato in n. 245 posti. 

 
4. In sede di adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto si dispongono le 

seguenti modifiche: 
 

a) DD SAN GIOVANNI IN PERSICETO – Si autorizza la formazione di una prima classe in più a 
tempo normale, relativa ai problemi di capienza aule/moduli a seguito degli eventi sismici, 
con l’assegnazione in organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di diritto;  

 
b) IC CREVALCORE - Si autorizza la formazione di una prima classe in più a tempo normale, 

relativa ai problemi di capienza aule/moduli a seguito degli eventi sismici, con l’assegnazione 
in organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di diritto; 

 
c) IC PIEVE DI CENTO - Si autorizza la formazione di una prima classe in più a tempo normale, 

relativa ai problemi di capienza aule/moduli a seguito degli eventi sismici, con l’assegnazione 
in organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di diritto; 

 
d) DD 1 SAN LAZZARO – Si autorizza la formazione di una terza seconda classe, con 

l’assegnazione in organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di diritto; 
 

e) IC 2 IMOLA -  Si autorizza lo sdoppiamento della seconda classe del plesso di Sesto Imolese, 
con assegnazione in organico di fatto di 2 posti in più rispetto all’organico di diritto; 

 
f) IC BORGO TOSSIGNANO - Si autorizza lo sdoppiamento della prima classe del plesso di 

Fontanelice, con assegnazione in organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di 
diritto; 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O.  ORGANICI SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA 

Responsabile: Dr. Giuseppe Panzardi 

giuseppeantonio.panzardi.bo@istruzione.it 

Referenti:  Dr.ssa Martina Murgioni         tel. 051.3785.223 

                    martina.murgioni.bo@istruzione.it 

primaria@usp.scuole.bo.it 

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
 

 
g) IC GRIZZANA MORANDI -  Si autorizza lo sdoppiamento della pluriclasse del plesso 

MORANDI, con assegnazione in organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di 
diritto; 

 
 

h) IC 17 BOLOGNA – Si autorizza la formazione di una quarta prima classe a tempo normale, in 
ragione del numero degli iscritti e della presenza di alunni certificati, con l’assegnazione in 
organico di fatto di 1 posto in più rispetto all’organico di diritto; 

 
i) IC PORRETTA TERME - Si assegna in organico di fatto uno spezzone di 15 ore in più rispetto 

all’organico di diritto, al plesso CASTEL DI CASIO, per garantire un’offerta didattica 
differenziata per le due pluriclassi;  

 
j) IC 10 BOLOGNA – Si assegnano in organico di fatto 3 posti in più rispetto all’organico di 

diritto, per il fabbisogno della sede carceraria; 
 

In riferimento alla Lingua Inglese, si confermano i posti assegnati in organico di diritto ad esclusione 
delle seguenti istituzioni scolastiche: 

 
k) IC MONTERENZIO – In organico di fatto non è stato confermato il posto di lingua inglese, di 

conseguenza si ha 1 posto in meno rispetto all’organico di diritto; 
 

l) IC SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO - In organico di fatto non è stato confermato il posto di 
lingua inglese, di conseguenza si ha 1 posto in meno rispetto all’organico di diritto; 

 
m) IC LOIANO - In organico di fatto non è stato confermato il posto di lingua inglese, di 

conseguenza si ha 1 posto in meno rispetto all’organico di diritto con contestuale 
assegnazione di uno spezzone di 7 ore di lingua inglese. 

 
Il presente decreto, comprensivo dei modelli allegati, corrispondente agli organici assegnati alle singole 
istituzione scolastiche, è inviato agli organi di controllo per il competente visto di legittimità. 
 
 

 
                                                                IL DIRIGENTE 

F.to       D.ssa Maria Luisa Martinez 
 
 
 
 
 
 
   
 

� Al Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna             SEDE 

� Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Primarie della provincia di Bologna                                 LORO SEDI 

� Alle OO.SS. Provinciali                                                                                                                    LORO SEDI 


